
 

 

 

 Открытое акционерное общество «Аэропорт» 

(ОАО «Аэропорт») 
 

Об утверждении прейскурантов сборов, тарифов и цен на 2023 год 

 

 

В целях актуализации прейскурантов сборов, тарифов и цен ОАО «Аэропорт», в связи 

с производственной необходимостью  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие с 01 января 2023 года: 

- Прейскурант сборов тарифов и цен на услуги, оказываемые ОАО «Аэропорт» 

(приложение № 1 к настоящему приказу); 

- Прейскурант цен на услуги автотранспорта, кроме обслуживания воздушных судов 

(приложение № 2 к настоящему приказу); 

- Прейскурант цен на размещение рекламы и рекламной полиграфии в  

ОАО «Аэропорт» (приложение № 3 к настоящему приказу); 

- Прейскурант цен на размещение аудиороликов и видеороликов для трансляции в  

ОАО «Аэропорт» (приложение № 4 к настоящему приказу); 

- Прейскурант цен на размещение рекламно-информационных материалов на 

территории ОАО «Аэропорт» (приложение № 5 к настоящему приказу); 

- Прейскурант цен на дополнительные услуги, оказываемые в залах повышенной 

комфортности (приложение № 6 к настоящему приказу); 

- Прейскурант цен на услуги оказываемые по выдаче пропусков, доступ транспортных 

средств на контролируемую зону (приложение № 7 к настоящему приказу).  

2. Системному администратору Якименкову М.В. опубликовать данный приказ на 

официальном сайте hibiny.aero. 

3. Ознакомить с настоящим приказом руководителей служб и разослать в 

соответствующие спруктурные подразделения для его применения.  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.         

 

 

 

Генеральный директор                                                          С.В. Скопина 

                                                                              
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИКАЗ 
 

« 30  » Декабря 2022   г. № 323Б 



 

 

 

 Открытое акционерное общество «Аэропорт» 

(ОАО «Аэропорт») 
 

 

 

 

 

      

    Приложение № 1 

    к приказу ОАО "Аэропорт" 

    От 30.12.2022 г. № 323Б  
 

      
 

ПРЕЙСКУРАНТ   

СБОРОВ, ТАРИФОВ И ЦЕН   

на услуги, оказываемые в ОАО "Аэропорт" (г. Апатиты)   

  
     

Наименование сбора/тарифа за услуги Ед.изм. 
Ставка 

сбора (без 
НДС) 

Ставка 
сбора с НДС 

20% 
Регистрация в ЦРТ Дата ввода  

1. Тарифы за наземное обслуживание            

1.1. Тариф за обработку грузов и почты 

на 1 кг. (обработанного 
прибывающего/убывающего 

груза) 
17,05 20,46 Ставки=49981/РЕГ/ЦБС 01.02.2023  

1.2. Тариф за посадку или высадку пассажиров 
на 1 подачу трапа 6 270,00 7 524,00 Ставки=49981/РЕГ/ЦБС 01.02.2023  

1.3. Тариф за доставку пассажиров к/от ВС 

на одно транспортное 
средство 

         

ПАЗ-320412-05 
2 860,00 3 432,00 Ставки=49981/РЕГ/ЦБС 01.02.2023  

МАЗ-103486 
3 630,00 4 356,00 Ставки=49981/РЕГ/ЦБС 01.02.2023  

1.4. Тариф за медицинский осмотр членов экипажа руб./человек 300,00 без НДС - 01.01.2023  

1.5. тариф за доставку экипажа ВС к/от ВС на одно обслуживание 2 750,00 3 300,00 - 01.01.2023  

1.6. Тариф за временную стоянку на аэродроме          



 

3 

воздушных судов, кроме судов, выполняющих 
грузовые перевозки и вертолетов 

процент к сбору за взлет-
посадку за 1 час стоянки 

4% 
4% + 20% 

НДС 
- 10.03.2014  

воздушных судов, выполняющих грузовые 
перевозки (кроме вертолетов) 

2% 
2% + 20% 

НДС 
- 01.01.2020  

вертолеты 
2% 

2% + 20% 
НДС 

- 10.03.2014  

вертолеты при наличии договора руб./сутки 1 980,00 2 376,00 - 01.01.2023  

ЦЕНЫ НА МАТЕРИАЛЫ ПРИ НАЗЕМНОМ 
ОБСЛУЖИВАНИИ ВОЗДУШНЫХ СУДОВ 

           

КЕРОСИН (ТС-1) 
руб./кг 80,00 96,00 Ставки=49031/РЕГ/ЦРС 07.09.2022  

жидкость И 
руб./кг 1 364,00 1 636,80 Ставки=49981/РЕГ/ЦБС 01.02.2023  

противооблединительная жидкость "Octaflo 
Lyod" 

руб./кг 170,50 204,60 - 01.01.2023  

противооблединительная жидкость Maxflight-04 руб./литр 203,50 244,20 - 01.01.2023  

2. Тарифы за техническое обслуживание воздушного 
судна 

           

2.1. Тариф за обеспечение приема-выпуска            

МВМ до 8 тонн            

Piper PA-46 Maliby, Piper PA-60, Falkon10/100, АН-2, 
КА-26, Pilatus PC -12, Cessna 172/177/182/525/560, Let 
410, Ми-2, Bell 407 

на одно обслуживание 8 360,00 10 032,00 Ставки=49981/РЕГ/ЦБС 01.02.2023  

МВМ от 8,001 до 20 тонн            

LearJet 40, Embraer 120/135, МИ-8, КА-32, SAAB 340, 
ATR 42-300/320, ЯК-40 

на одно обслуживание 9 515,00 11 418,00 Ставки=49981/РЕГ/ЦБС 01.02.2023  

МВМ от 20,001 до 30 тонн            

АН-24/26/30/32, ИЛ-114, Embraer 140/145, SAAB 
2000, Сhallenger-604, CRJ100, CRJ 200,ATR-72, Falcon 900 

на одно обслуживание 9 790,00 11 748,00 Ставки=49981/РЕГ/ЦБС 01.02.2023  

МВМ от 30,001 до 50 тонн            

АН-72/74/148, RRJ-95, ТУ-134, Embraer 170/190, 
Gulfstream 450  

на одно обслуживание 13 200,00 15 840,00 Ставки=49981/РЕГ/ЦБС 01.02.2023  



 

4 

МВМ от 50,001 до 80 тонн            

ЯК-42, АН-12, ИЛ-18, Airbus 319/320, Boeing 737-
300/400/500/600/700/800/900 

на одно обслуживание 14 300,00 17 160,00 Ставки=49981/РЕГ/ЦБС 01.02.2023  

МВМ от 80,001 тонн            

ТУ-154/204/214, ИЛ-76,  Boeing 757 
на одно обслуживание 22 220,00 26 664,00 Ставки=49981/РЕГ/ЦБС 01.02.2023  

2.3. Тариф за  буксировку            

Буксировщик ТМХ-150-12 
на одно обслуживание 18 150,00 21 780,00 Ставки=49981/РЕГ/ЦБС 01.02.2023  

предоставление водила AERO NV 125 на одно обслуживание 605,00 726,00 - 01.01.2023  

предоставление водила J-TOWversa3 на одно обслуживание 682,00 818,40 - 01.01.2023  

2.4. Тариф за внутреннюю уборку            

до 50 кресел            

Cessna 172, Cessna 177, Cessna 182, Piper PA-46 
Maliby, Cessna 525, Bell 407, LearJet 40, Cessna 560,  АН-
30,  Ми-2, АН-2, Gulfstream 450, Let 410, Сhallenger-604, 
Falkon 900, Embraer 140, МИ-8, Embraer 120, Embraer 
135, SAAB 340, АН-26, ЯК-40, ATR 42-300, АTR 42-320, АН-
24, АН-32, Embraer 145, SAAB 2000,  CRJ100, CRJ 200    

на одно обслуживание 5 170,00 6 204,00 Ставки=49981/РЕГ/ЦБС 01.02.2023  

от 51 до 100 кресел            

АН-74, ИЛ-114, ATR-72, АН-148, ТУ-134, Embraer 170, 
Embraer 190, RRJ-95      

на одно обслуживание 8 305,00 9 966,00 Ставки=49981/РЕГ/ЦБС 01.02.2023  

от 101 до 140 кресел            

ЯК-42, ИЛ-18 
на одно обслуживание 13 805,00 16 566,00 Ставки=49981/РЕГ/ЦБС 01.02.2023  

от 141 до 200 кресел            

Boeing 737 -300, Boeing 737 -400, Boeing 737 -500, 
Boeing 737 -600, Boeing 737 -700, Airbus 319, Airbus 320, 
ТУ-154, Boeing 737 -800, Boeing 737 -900,   

на одно обслуживание 16 060,00 19 272,00 Ставки=49981/РЕГ/ЦБС 01.02.2023  

от 201 кресел            

ТУ-214, ТУ-204, Boeing 757 
на одно обслуживание 18 205,00 21 846,00 Ставки=49981/РЕГ/ЦБС 01.02.2023  



 

5 

2.5. УДАЛЕНИЕ БЫТОВОГО МУСОРА с ВС и утилизация 
(без услуги по внутренней уборки ВС) 

на одно обслуживание 2 970,00 3 564,00   01.01.2023  

2.6. Санитарная обработка ВС и багажа 
дезинфицирующими средствами с моющим эффектом 

руб./1 обработка 3 135,00 3 762,00   01.01.2023  

2.7. Тариф за обслуживание санузлов (туалетов)            

МВМ до 8 тонн            

Piper PA-46 Maliby, Piper PA-60, Falkon10/100, АН-2, 
КА-26, Pilatus PC -12, Cessna 172/177/182/525/560, Let 
410, Ми-2, Bell 407 

на одно обслуживание 4 180,00 5 016,00 Ставки=49981/РЕГ/ЦБС 01.02.2023  

МВМ от 8,001 до 20 тонн            

LearJet 40, Embraer 120/135, МИ-8, КА-32, SAAB 340, 
ATR 42-300/320, ЯК-40 

на одно обслуживание 6 985,00 8 382,00 Ставки=49981/РЕГ/ЦБС 01.02.2023  

МВМ от 20,001 до 30 тонн            

АН-24/26/30/32, ИЛ-114, Embraer 140/145, SAAB 
2000, Сhallenger-604, CRJ100, CRJ 200,ATR-72, Falcon 900 

на одно обслуживание 7 095,00 8 514,00 Ставки=49981/РЕГ/ЦБС 01.02.2023  

МВМ от 30,001 до 50 тонн            

АН-72/74/148, RRJ-95, ТУ-134, Embraer 170/190, 
Gulfstream 450  

на одно обслуживание 7 590,00 9 108,00 Ставки=49981/РЕГ/ЦБС 01.02.2023  

МВМ от 50,001 до 80 тонн            

ЯК-42, АН-12, ИЛ-18, Airbus 319/320, Boeing 737-
300/400/500/600/700/800/900 

на одно обслуживание 8 195,00 9 834,00 Ставки=49981/РЕГ/ЦБС 01.02.2023  

МВМ от 80,001 тонн            

ТУ-154/204/214, ИЛ-76,  Boeing 757 
на одно обслуживание 9 680,00 11 616,00 Ставки=49981/РЕГ/ЦБС 01.02.2023  

2.8. Тариф за заправку водой            

МВМ до 8 тон            

Piper PA-46 Maliby, Piper PA-60, Falkon10/100, АН-2, 
КА-26, Pilatus PC -12, Cessna 172/177/182/525/560, Let 
410, Ми-2, Bell 407 

на одно обслуживание 4 950,00 5 940,00 Ставки=49981/РЕГ/ЦБС 01.02.2023  

МВМ от 8 до 20 тонн            

LearJet 40, Embraer 120/135, МИ-8, КА-32, SAAB 340, 
ATR 42-300/320, ЯК-40 

на одно обслуживание 6 710,00 8 052,00 Ставки=49981/РЕГ/ЦБС 01.02.2023  



 

6 

МВМ от 20,001 до 30 тонн            

АН-24/26/30/32, ИЛ-114, Embraer 140/145, SAAB 
2000, Сhallenger-604, CRJ100, CRJ 200,ATR-72, Falcon 900 

на одно обслуживание 6 820,00 8 184,00 Ставки=49981/РЕГ/ЦБС 01.02.2023  

МВМ от 30,001 до 50 тонн            

АН-72/74/148, RRJ-95, ТУ-134, Embraer 170/190, 
Gulfstream 450  

на одно обслуживание 7 040,00 8 448,00 Ставки=49981/РЕГ/ЦБС 01.02.2023  

МВМ от 50,001 до 80 тонн            

ЯК-42, АН-12, ИЛ-18, Airbus 319/320, Boeing 737-
300/400/500/600/700/800/900 

на одно обслуживание 7 315,00 8 778,00 Ставки=49981/РЕГ/ЦБС 01.02.2023  

МВМ от 80,001 тонн            

ТУ-154/204/214, ИЛ-76,  Boeing 757 
на одно обслуживание 7 920,00 9 504,00 Ставки=49981/РЕГ/ЦБС 01.02.2023  

2.9. Тариф за подачу электроэнергии            

источник питания аэродромный Jet-Power dizel 
400ГЦ 90 кВф 

на 1 минуту 220,00 264,00 - 01.01.2023  

2.10. Тариф за кондиционирование (подогрев)            

моторный подогреватель УМП-350 на 1 минуту 456,50 547,80 - 01.01.2023  

моторный подогреватель УПВ АИСТ-9 на 1 минуту 456,50 547,80 - 01.01.2023  

кондиционирование УПВ АИСТ-9 на 1 минуту 160,00 192,00   01.01.2023  

обогреватель АН-42 на 1 минуту 115,50 138,60 - 01.01.2023  

2.11. Тариф за обеспечение воздушного запуска 
авиадвигателей 

      
    

 

установка воздушного запуска на одно обслуживание 28 600,00 34 320,00 - 01.01.2023  

2.12. Тариф за очистку от снега и льда            

Ручной способ            

МВМ до 0 тон до 20 тонн            

Piper PA-46 Maliby, Piper PA-60, Falkon10/100, АН-2, 
КА-26, Pilatus PC -12, Cessna 172/177/182/525/560, Let 
410, Ми-2, Bell 407, LearJet 40, Embraer 120/135, МИ-8, 
КА-32, SAAB 340, ATR 42-300/320, ЯК-40 

на одно обслуживание 7 425,00 8 910,00 - 01.01.2023  

МВМ от 20,001 до 50 тонн            



 

7 

АН-24/26/30/32, ИЛ-114, Embraer 140/145, SAAB 
2000, Сhallenger-604, CRJ100, CRJ 200,ATR-72, Falcon 900, 
АН-72/74/148, RRJ-95, ТУ-134, Embraer 170/190, 
Gulfstream 450  

на одно обслуживание 10 890,00 13 068,00 - 01.01.2023  

МВМ от 50,001 до 70 тонн            

ЯК-42, АН-12, ИЛ-18, Boeing 737-
300/400/500/600/700 

на одно обслуживание 13 695,00 16 434,00 - 01.01.2023  

МВМ от 70,001 до 90 тонн            

Airbus 319/320, Boeing 737-800/900 на одно обслуживание 15 455,00 18 546,00 - 01.01.2023  

МВМ от 90,001 тонн            

ТУ-154/204/214, ИЛ-76,  Boeing 757 на одно обслуживание 19 415,00 23 298,00 - 01.01.2023  

Обработка самолета противооблединительной 
жидкостью 

      
    

 

Одноступенчатая обработка            

МВМ до 0 до 20 тонн           
 

Piper PA-46 Maliby, Piper PA-60, Falkon10/100, АН-2, 
КА-26, Pilatus PC -12, Cessna 172/177/182/525/560, Let 
410, Ми-2, Bell 407, LearJet 40, Embraer 120/135, МИ-8, 
КА-32, SAAB 340, ATR 42-300/320, ЯК-40 

на одно обслуживание 27 555,00 33 066,00 - 01.01.2023  

МВМ от 20 до 50 тонн            

АН-24/26/30/32, ИЛ-114, Embraer 140/145, SAAB 
2000, Сhallenger-604, CRJ100, CRJ 200,ATR-72, Falcon 900, 
АН-72/74/148, RRJ-95, ТУ-134, Embraer 170/190, 
Gulfstream 450  

на одно обслуживание 28 187,50 33 825,00 - 01.01.2023  

МВМ от 50 до 70 тонн            

ЯК-42, АН-12, ИЛ-18, Boeing 737-
300/400/500/600/700 

на одно обслуживание 29 755,00 35 706,00 - 01.01.2023  

МВМ от 70 до 90 тонн            

Airbus 319/320, Boeing 737-800/900 на одно обслуживание 29 755,00 35 706,00 - 01.01.2023  

МВМ от 90 тонн            

ТУ-154/204/214, ИЛ-76,  Boeing 757 на одно обслуживание 32 010,00 38 412,00 - 01.01.2023  

Двухступенчатая обработка            

МВМ до 0 до 20 тонн            



 

8 

Piper PA-46 Maliby, Piper PA-60, Falkon10/100, АН-2, 
КА-26, Pilatus PC -12, Cessna 172/177/182/525/560, Let 
410, Ми-2, Bell 407, LearJet 40, Embraer 120/135, МИ-8, 
КА-32, SAAB 340, ATR 42-300/320, ЯК-40 

на одно обслуживание 34 353,00 41 223,60 - 01.01.2023  

МВМ от 20,001 до 50 тонн            

АН-24/26/30/32, ИЛ-114, Embraer 140/145, SAAB 
2000, Сhallenger-604, CRJ100, CRJ 200,ATR-72, Falcon 900, 
АН-72/74/148, RRJ-95, ТУ-134, Embraer 170/190, 
Gulfstream 450  

на одно обслуживание 34 540,00 41 448,00 - 01.01.2023  

МВМ от 50,001 до 70 тонн            

ЯК-42, АН-12, ИЛ-18, Boeing 737-
300/400/500/600/700 

на одно обслуживание 36 630,00 43 956,00 - 01.01.2023  

МВМ от 70,001 до 90 тонн            

Airbus 319/320, Boeing 737-800/900 на одно обслуживание 36 300,00 43 560,00 - 01.01.2023  

МВМ от 90,001 тонн            

ТУ-154/204/214, ИЛ-76,  Boeing 757 на одно обслуживание 40 040,00 48 048,00 - 01.01.2023  

2.13. Тариф за предоставление автомобиля 
сопровождения 

на одно обслуживание 2 970,00 3 564,00 - 01.01.2023  

2.14. Тариф за предоставление персонала            

Рабочий день руб./час 2 640,00 3 168,00 - 01.01.2023  

Выходной день руб./час 3 190,00 3 828,00 - 01.01.2023  

3. Прочие тарифы            

3.1. Услуги спецтранспорта            

АПМ 14 (вышка) на одно обслуживание 4 015,00 4 818,00 - 01.01.2023  

АПК -10 (грузовая), ГАЗ-33023, УАЗ 390945 (фермер) руб./час 4 400,00 5 280,00 - 01.01.2023  

3.2. Тариф за продление регламента работы аэропорта       -    

Для воздушных судов регулярных рейсов (по 
расписанию) 

руб./час 44 000,00 52 800,00 - 01.01.2023  

Для воздушных судов не регулярных рейсов (вне 
расписания)* 

руб./час 68 750,00 82 500,00 - 01.01.2023  

Начало работы вне регламента для воздушных 
судов не регулярных рейсов (вне расписания)* 

руб./час 80 300,00 96 360,00 - 01.01.2023  



 

9 

3.3. Тариф за приоритетное обслуживание 
нерегулярных рейсов 

руб./1 рейс 97 350,00 116 820,00 - 01.01.2023  

3.4. Тариф за обслуживание несопровождаемого 
ребенка 

руб./1 пассажир 2 310,00 2 772,00 - 01.01.2023  

3.5. Тариф за установку сигнальных конусов на одно обслуживание 825,00 990,00 - 01.01.2023  

3.6. Тариф за уборку искусственных покрытий на месте 
стоянки ВС 

      
  

   

при загрязнении перевозчиком прочим мусором, 
кроме розлива АвиаГСМ, спецжидкостей 

на одно обслуживание 4 180,00 5 016,00 - 01.01.2023  

ликвидация розлива авиатоплива, масел и других 
спецжидкостей 

руб./кв. метр 7 700,00 9 240,00 - 01.01.2023  

3.7. Тариф за мойку ВС МИ-8 на одно обслуживание 26 317,50 31 581,00 - 01.01.2023  

3.8. Тариф за составление флайт плана руб./1 флайт-план 893,75 1 072,50 - 01.01.2023  

3.9. Тариф за прием и отправку телеграмм по каналу 
связи АФТН 

руб./1прием/1отправка 123,75 148,50 - 01.01.2023  

 3.10.  ТАРИФ ЗА МЕДИЦИНСКИЙ ОСМОТР            

Диспетчерский состав руб./человек 270,00 Без НДС - 01.01.2023  

Водители руб./человек 290,00 Без НДС - 01.01.2023  

Работники сторонних предприятий руб./человек 270,00 Без НДС - 01.01.2023  

3.11. ТАРИФ ЗА ОФОРМЛЕНИИ ЗАЯВКИ на гостиницу, 
транспорт (такси, автобус и т.д.), борт питание 

руб./1 ед. 412,50 495,00 - 01.01.2023  

3.12. ЗАЯВКА на оформление авиабилета в авиакассах  руб./1 билет 577,50 693,00 - 01.01.2023  

3.13. ЗАПРАВКА ТЕРМОСА кипяченой питьевой водой руб./1 литр 115,50 138,60 - 01.01.2023  

3.14. УПАКОВКА БАГАЖА руб./1 место 550,00 660,00 - 01.01.2023  

3.15. ОТПУСК МАТЕРИАЛОВ СТОРОННИМ 
ОРГАНИЗАЦИЯМ (кроме обслуживания ВС в аэропорту) 

      
  

   

а) ТС-1 со склада ГСМ аэропорта руб./кг. 88,83 106,59 - 01.01.2023  

б) бензин А-92 со склада ГСМ аэропорта руб./кг. 82,50 99,00 - 01.01.2023  

в) дизтопливо руб./кг. 82,50 99,00 - 01.01.2023  

г) отпуск светлых нефтепродуктов на 
автомашины 

руб./тн. 660,00 792,00 - 01.01.2023  

3.16.СБОР ЗА ОБРАБОТКУ И ВЫДАЧУ ГРУЗА            



 

10 

груз массой до 20 кг. руб./1 место 148,50 178,20 - 01.01.2023  

груз массой свыше 20 кг. руб./кг. 7,43 8,91 - 01.01.2023  

скоропортящийся груз массой до 10 кг. руб./1 место 176,00 211,20 - 01.01.2023  

скоропортящийся груз массой свыше 10 кг. до 20 
кг. 

руб./кг. 18,98 22,77 - 01.01.2023  

груз массой свыше 80 кг. руб./кг. 29,70 35,64 - 01.01.2023  

3.17.ХРАНЕНИЕ НЕВОСТРЕБОВАННЫХ ГРУЗОВ            

3.18. Бесплатное хранение 48 часов            

3.19. Последующее хранение (после бесплатного 
хранения): 

      
  

   

груз массой до 20 кг. руб./1 сутки 137,50 165,00 - 01.01.2023  

груз массой свыше 20 кг. руб./кг./сутки 7,43 8,91 - 01.01.2023  

скоропортящийся груз массой до 10 кг. руб./1 сутки 178,20 213,84 - 01.01.2023  

скоропортящийся груз массой свыше 10 кг. до 20 
кг. 

руб./кг./сутки 18,98 22,77 - 01.01.2023  

груз массой свыше 80 кг. руб./кг./сутки 29,70 35,64 - 01.01.2023  

3.20. ХРАНЕНИЕ ВЕЩЕЙ И ПРЕДМЕТОВ ЗАПРЕЩЕННЫХ 
К ПЕРЕВОЗКЕ изъятых по акту, обнаруженных на 
территории аэропорта и при предполетном досмотре 

      
  

   

Первые сутки бесплатное хранение            

Оформление приема на хранение руб./1 предмет 371,25 445,50 - 01.01.2023  

Хранение со 2-х суток з одно место до одного 
месяца 

руб./1предмет/сутки 68,75 82,50 - 01.01.2023  

3.21. ПЕРСОНАЛЬНАЯ ДОСТАВКА НА БОРТ/СБОРТА 
СКОРОПОРЯЩЕГОСЯ ГРУЗА 

      
  

   

прием скоропортящегося груза руб./1 место 715,00 858,00 - 01.01.2023  

выдача скоропортящегося груза руб./1 место 302,50 363,00 - 01.01.2023  

3.22. РОЗЫСК БАГАЖА            

Розыск багажа 5 дней/с1го по5й день 
включительно 

руб./1 место 577,50 693,00 - 01.01.2023  

Розыск багажа 21 день/с1го по21й день 
включительно 

руб./1 место 2 255,00 2 706,00 - 01.01.2023  

3.23. ХРАНЕНИЕ БОРТОВОГО ПИТАНИЯ            



 

11 

Хранение бортового питания в контейнере руб./1контейнер/сутки 687,50 825,00 - 01.01.2023  

Доставка контейнеров с бортовой посудой (из ВС 
или в ВС) 

руб./1контейнер 797,50 957,00 - 01.01.2023  

Санитарная обработка бортовой посуды (1 
комплект на 1 пассажира) 

руб./1 комплект 687,50 825,00 - 01.01.2023  

3.24. ТАРИФ ЗА ВРЕМЕННОЕ ХРАНЕНИЕ ВЕЩЕЙ И 
ПРЕДМЕТОВ 

           

Хранение первый час*** 1 предмет/руб. 481,25 577,50 - 01.01.2023  

Хранение со 2-го часа*** 1 предмет/руб. 68,75 82,50 - 01.01.2023  

3.25. ВЫДАЧА ПОВТОРНЫХ СПРАВОК руб./1 справка 233,75 280,50 - 01.01.2023  

3.26. ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ СЪЕМОК НА ТЕРРИТОРИИ 
АЭРОПОРТА по заявкам от коммерческих организаций 
(при согласовании с администрацией аэропорта заявки 
и кол-во человек в группе). 

руб./1 раб. день 91 666,66 110 000,00 - 01.01.2023  

3.27. ПРОЕЗД НА СЛУЖЕБНОМ ТРАНСПОРТЕ ОАО 
"Аэропорт" (услуга при наличии договора, либо 
гарантийного письма) в одну сторону 

руб./1проезд 100,00 120,00 - 01.01.2023  

3.28. КСЕРОКОПИРОВАНИЕ, РАСПЕЧАТКА руб./1прогон/1лист 13,75 16,50 - 01.01.2023  

3.29.  ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПОМЕЩЕНИЯ ДЛЯ ОТДЫХА 
ЧЛЕНОВ ЭКИПАЖЕЙ ВС 

           

Предоставление помещений для отдыха членов 
экипажей ВС и другого персонал авиакомпаний. 
Пребывание в помещении для отдыха 1 человека не 
более 2-х часов 

руб./1 чел. 1 045,00 1 254,00 - 01.01.2023  

Продление времени нахождения в помещении 
для отдыха (в случае пребывания свыше 2-Х часов) за 
каждый последующий час за 1 человека 

руб./1 чел. 591,25 709,50 - 01.01.2023  

3.30. ОКАЗАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЬСКИХ УСЛУГ 
(организация и контроль за наземным обслуживанием 
согласно графика, заказ гостиницы, организация 
трансфера, организация уборки ВС, заказ бортпитания, 
обслуживание ВС и пассажиров в сбойной ситуации, 
подготовка документов на вылет, организация 

           



 

12 

своевременной регистрации и посадки пассажиров, 
взаимодействие с руководством аэропорта) 

Обслуживание разворотного рейса (стоянка до 
24 часов) 

  6 655,00 7 986,00 - 01.01.2023  

Обслуживание рейса (стоянка более 24 часов)   11 412,50 13 695,00 - 01.01.2023  

3.31. ТАРИФ ЗА ДОСТАВКУ ПАССАЖИРОВ (ЭКИПАЖА) 
к/от гостиницы (на одно обслуживание на одно 
транспортное средство/автобус. Доставка пассажиров 
осуществляется в пределах г. Апатиты и г. Кировск 

           

Доставка пассажиров к гостинице   6 902,50 8 283,00 - 01.01.2023  

Доставка пассажиров от гостиницы   6 902,50 8 283,00 - 01.01.2023  

      
 

Примечание:      
 

В случае обслуживания ВС, не указанных в 
прейскуранте, выбор тарифа на данный вид 
обслуживания осуществляется по равнозначному по 
взлетной массе ВС, уборка ВС по количеству кресел.      

 

       

* Прием и отправка ВС вне расписания осуществляется только по согласованию с главным оператором аэродрома.    
        

в тарифах, взимаемых за сутки, часть суток принимается 
за целые сутки.      

  

      
  

*** часть времени часа принимается за целый час      
  

      
  

Согласовано:      
  

      
  

Ведущий экономист 
 

 М.И. Макаров  
  

Ведущий специалист                                                                 
  Р.Л.Фесенко   

  

     



 

13 

Приложение № 2 

   к приказу ОАО "Аэропорт" 

   От 30.12.2022г. № 323Б 

      

      

      

 
ПРЕЙСКУРАНТ ЦЕН 

 

 

на услуги автотранспорта, кроме обслуживания воздушных судов в ОАО "Аэропорт" (г. 
Апатиты) 

 
  

   

№ 
п/п 

Наименование Ед. изм. 
Цена  

без НДС 
Цена 

 с НДС 
Дата ввода 

1 Автомобиль "Пожарный" 
руб./маш-

час 
10 124,40 12 149,28 01.01.2023 

2 
КАМАЗ 65115-3082-19 с 
пескоразбрасывающим 
оборудованием  V-7,0 м.куб 

руб./маш-
час 

3 901,04 4 681,25 01.01.2023 

3 
КАМАЗ 6520-6013-43 Машина 
дорожная комбинированная ЭД600АК 

руб./маш-
час 

5 505,50 6 606,60 01.01.2023 

4 
Машина коммунальная МК-82 
"ГАРАНТ" (Беларусь) трактор  

руб./маш-
час 

2 422,42 2 906,90 01.01.2023 

5 Снегоочиститель шнекороторный 
руб./маш-

час 
7 814,66 9 377,60 01.01.2023 

6 Погрузчик фронтальный 
руб./маш-

час 
7 676,24 9 211,49 01.01.2023 

7 Автобус ПАЗ 
руб./маш-

час 
2 642,64 3 171,17 01.01.2023 

8 Автобус МАЗ-103486 
руб./маш-

час 
4 235,00 5 082,00 01.01.2023 

9 УАЗ-396295  "Санитарная" 
руб./маш-

час 
4 341,48 5 209,78 01.01.2023 



 

14 

10 УАЗ "Патриот" 
руб./маш-

час 
1 887,60 2 265,12 01.01.2023 

11 Автомобиль LADA NIVA TRAVEL 
руб./маш-

час 
1 815,00 2 178,00 01.01.2023 

12 АПК-10 "Почтовая" ЗИЛ-431510 
руб./маш-

час 
2 579,72 3 095,66 01.01.2023 

13 УАЗ 390945 (Фермер) 
руб./маш-

час 
1 698,84 2 038,61 01.01.2023 

14 Погрузчик вилочный 
руб./маш-

час 
1 698,84 2 038,61 01.01.2023 

15 Автомобиль УМП-350 на базе ЗИЛ-131 
руб./маш-

час 
7 607,60 9 129,12 01.01.2023 

16 ГАЗ -33023 борт-тент белый 
руб./маш-

час 
1 761,76 2 114,11 01.01.2023 

   
   

  
 

   

 Согласовано:     

 

 
 
Ведущий экономист 

 

 М.И. Макаров 

 
  

   

 

 
 
 
Начальник ССТ (САОП)  

 

 А.А. Штурнев 

 

 

 

 

           Ведущий специалист                           Р.Л.Фесенко 

 

 

 

 

 



 

15 

  
 Приложение № 3 

  
 к приказу ОАО «Аэропорт» 

  
 От 30.12.2022 г. № 323Б 

  
 

  

  
 

  

 Прейскурант  цен 

 на размещение рекламы и рекламной полиграфии в ОАО  "Аэропорт" ( г. Апатиты ) 
   

  

Вводится с 01.01.2023  
 

  

Наименование услуг Ед. изм. 
 ЦЕНА 

 (без НДС) (с НДС) 

1 2  3 4 

Размещение рекламной полиграфии в общем зале 
стойка регистрации (2) и информационное окно (1) 
(формат А6, А7, А8 - 50 шт.) 

руб./7 дней 

 

1 512,50 1 815,00 

Размещение рекламной полиграфии в общем зале 
стойка регистрации (2) и информационное окно (1) 
(формат А6, А7, А8 - 200 шт.) 

руб./1 
месяц 

 

5 577,00 6 692,40 

Размещение рекламной полиграфии в общем зале 
журнальная стойка (2)  - 50 шт. 

руб./7 дней 
 

2 035,00 2 442,00 

Размещение рекламной полиграфии в общем зале 
журнальная стойка (2)  - 200 шт. 

руб./1 
месяц 

 
7 590,00 9 108,00 

Размещение рекламной полиграфии в Бизнес зале 
стойка регистрации (1) и столики (7) (формат А6, А7, А8 
- 50 шт.) 

руб./7 дней 

 

2 035,00 2 442,00 

Размещение рекламной полиграфии в Бизнес зале 
стойка регистрации (1) и столики (7) (формат А6, А7, А8 
- 200 шт.) 

руб./1 
месяц 

 

7 590,00 9 108,00 

Размещение рекламной полиграфии в бизнес зале 
журнальная продукция  - 50 шт. 

руб./7 дней 
 

3 047,00 3 656,40 



 

16 

Размещение рекламной полиграфии в бизнес зале 
журнальная продукция  - 200 шт. 

руб./1 
месяц 

 
7 590,00 9 108,00 

Навигатор ½ разворота (⅙ А4) размещение на 
территории аэровокзала 

руб./1 
месяц 

 
8 910,00 10 692,00 

Навигатор 1 разворот (⅓ А4) размещение на 
территории аэровокзала 

руб./1 
месяц 

 
13 981,00 16 777,20 

Реклама в разделе "о курорте", краткая информация и 
фото в ко-ве 9 шт. 

руб./1 
месяц 

 
5 000,00 6 000,00 

Реклама на главной странице сайта (баннер 1400х560 
рх) 

руб./1 
месяц 

 
7 000,00 8 400,00 

  
 

  

  
 

  

Согласовано:  
 

   

 
 

  

Ведущий экономист 

 

 М.И. Макаров 
 
 

  
 

  

Начальник службы организации перевозок   В. В. Богдановская 
 

 

  Ведущий специалист Р.Л.Фесенко 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

17 

  Приложение № 4 

  к приказу ОАО «Аэропорт» 

  от 30.12.2022 г. № 323Б 

    

    

    

Прейскурант  цен 

на размещение аудиороликов и видеороликов для трансляции  

в  ОАО  "Аэропорт" (г.Апатиты ) 
  

  

Вводится с 01.01.2023    

Наименование услуг Ед. изм. 
ЦЕНА 

(без НДС) (с НДС) 

1 2 3 4 

Размещение в зале регистрации и вылета, для 
ежедневной трансляции во время регистрации 
пассажиров, видеоролика заказчика на мониторе 
визуального информирования пассажиров 
длительностью до 1 минуты 

руб./7 дней 2 530,00 3 036,00 

Размещение в Бизнес-зале, для ежедневной 
трансляции, видеоролика заказчика на мониторе 
визуального информирования пассажиров 
длительностью до 1 минуты 

руб./7 дней 3 036,00 3 643,20 

Размещение в аэровокзале, для ежедневной 
трансляции во время регистрации пассажиров, 
аудиоролика заказчика в системе 
аудиоинформирования пассажиров длительностью до 
1 минуты 

руб./7 дней 3 036,00 3 643,20 



 

18 

Размещение в зале регистрации и вылета, для 
ежедневной трансляции во время регистрации 
пассажиров, видеоролика заказчика на мониторе 
визуального информирования пассажиров 
длительностью до 1 минуты 

руб./мес. 10 120,00 12 144,00 

Размещение в Бизнес-зале, для ежедневной 
трансляции, видеоролика заказчика на мониторе 
визуального информирования пассажиров 
длительностью до 1 минуты 

руб./мес. 12 100,00 14 520,00 

Размещение в аэровокзале, для ежедневной 
трансляции во время регистрации пассажиров, 
аудиоролика заказчика в системе 
аудиоинформирования пассажиров длительностью до 
1 минуты 

руб./мес. 12 100,00 14 520,00 

    

    

Согласовано:    

 

 

  

 
Ведущий экономист  М.И. Макаров 

    

 
 
Начальник службы организации перевозок 

 

В.В. Богдановская 
 

 

 

 Ведущий специалист                       Р.Л.Фесенко 

 

 

 



 

19 

  Приложение № 5 

  к приказу ОАО «Аэропорт»  

  от  30.12.2022 г. № 323Б 

      

Прейскурант  цен  

на предоставление во временное пользование площадей для размещение рекламно-
информационных материалов на территории ОАО  "Аэропорт" (г. Апатиты ) 

 

Наименование услуг Ед. изм. ЦЕНА* ЦЕНА* 
Дата 
ввода  

    (без НДС) (с НДС)    
1 2 3 4 5  

1. Рекламные щиты          
Рекламный щит 6*3м., для размещения рекламно-
информационных материалов. 

руб./месяц 19 855,00 23 826,00 01.01.2023 
 

2. Зал регистрации и вылета          
Клик-профиль 0,84*1,19 м. руб./месяц 3 987,50 4 785,00 01.01.2023  
Лайтбокс 1,19*0,84 м. руб./месяц 8 910,00 10 692,00 01.01.2023  
Ролл-ап 0,85*2 м. руб./месяц 4 972,00 5 966,40 01.01.2023  
Обрамление клик-профиль по размерам заказчика 
за 1 м² (нижний край конструкции 1000 мм от 
пола). 

руб./месяц 4 972,00 5 966,40 01.01.2023 

 
Обрамление клик-профиль двухсторонний по 
размерам заказчика за 1 м² за 1 сторону. 

руб./месяц 4 972,00 5 966,40 01.01.2023 
 

3. Зал выдачи багажа          
Клик-профиль 0,84*1,19 м. руб./месяц 3 982,00 4 778,40 01.01.2023  
Лайтбокс 1,19*0,84 м. руб./месяц 8 910,00 10 692,00 01.01.2023  
Ролл-ап 0,85*2 м. руб./месяц 4 972,00 5 966,40 01.01.2023  



 

20 

Обрамление клик-профиль по размерам заказчика 
за 1 м² (нижний край конструкции 1000 мм от 
пола). 

руб./месяц 4 972,00 5 966,40 01.01.2023 

 
Обрамление клик-профиль двухсторонний по 
размерам заказчика за 1 м² за 1 сторону. 

руб./месяц 4 972,00 5 966,40 01.01.2023 
 

4. Оконные блоки/фасады здания          
Внешний монтажный блок за 1 м² руб./месяц 2 502,50 3 003,00 01.01.2023  
5. Другие площадки       01.01.2023  

Обрамление клик профиль по размерам заказчика 
на колоннах в помещениях аэровокзала. 

руб./месяц 5 951,00 7 141,20 01.01.2023 
 

Пол в помещении аэровокзала за 1 м². руб./месяц 2 981,00 3 577,20 01.01.2023  
  

    

 
*Стоимость изготовления/монтажа конструкций 
носителей рекламной информации в указанные цены не 
входит     

 
    

Условия предоставления скидок: 
 

 
    

˗ При первичном тестовом размещении на одной рекламной площадке на 2 месяца скидка 10%  
˗ При размещении на одной рекламной площадке на 3 месяца скидка 15%    

˗ При размещении на одной рекламной площадке на 6 месяцев скидка 20%    

˗ При размещении на одной рекламной площадке на 12 месяца скидка 30%    

˗ При размещении на нескольких рекламных площадках 
дополнительная скидка 5% от стоимости размещения на 
площадке, за каждую площадку, начиная со второй     

   

˗ При предоплате размещения за 12 месяцев скидка 40% (с другими скидками не суммируется)  
˗ Для рекламных агентств и других посредников арендующих 
площади для дальнейшей реализации скидка 20% (с другими 
скидками суммируется, кроме скидки за предоплату)     

   

         



 

21 

˗ НДС взымается в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации  

      
   

СОГЛАСОВАНО:      
   

 
Ведущий экономист                                                                                 

 

 
М.И. 
Макаров  

 

    

 

 
   

 
 
Начальник службы организации перевозок 

 

 В.В. Богдановская  

   

 

 

 

 Ведущий специалист 

     Р.Л.Фесенко  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

22 

  Приложение № 6 
  к приказу ОАО "Аэропорт" 
  от 30.12.2022 г. № 323Б 
     

ПРЕЙСКУРАНТ  
цен на дополнительные услуги в аэропорту 

     

Вводится с 01 января 2023 г.  
  

№ 
п/п 

Вид обслуживания Ед.изм Без НДС С НДС 

1. 
Тариф за обслуживание пассажиров для расчётов с эксплуатантами ВС (обслуживание после прохождения регистрации) 

1.1. Обслуживание убывающего  пассажира в Бизнес – зале руб/пасс 4 262,50 5 115,00 

1.2. Обслуживание убывающего пассажира в Зале повышенного комфорта  руб/пасс 4 125,00 4 950,00 

1.3. Обслуживание прибывающего   пассажира в Бизнес – зале руб/пасс 3 437,50 4 125,00 

1.4. Обслуживание прибывающего пассажира в Зале повышенного комфорта  руб/пасс 2 750,00 3 300,00 

2. Тариф за обслуживание пассажиров для расчётов с физическими  и юридическими  лицами - (обслуживание после прохождения 

регистрации)                                                                                                   (оплата за услуги производится физическим лицом за наличный расчёт при 

наличии мест, юридическим лицом за наличный  или безналичный расчёт (по предварительной заявке и 100% предоплате)  

2.1. Обслуживание убывающего  пассажира в Бизнес – зале руб/пасс 4 583,33 5 500,00 

2.2. Обслуживание убывающего пассажира в Зале повышенного комфорта  руб/пасс 4 125,00 4 950,00 

2.3. Обслуживание прибывающего   пассажира в Бизнес – зале руб/пасс 3 666,67 4 400,00 

2.4. Обслуживание прибывающего пассажира в Зале повышенного комфорта  руб/пасс 3 666,67 4 400,00 

3. Продление времени нахождения в Бизнес - зале/ Зале повышенного комфорта  (в случае пребывания свыше 
2-х часов за каждый последующий час ) 

руб/ 1 
чел. 

1 375,00 1 650,00 



 

23 

4. 
Обслуживание лиц встречающих или провожающих пассажиров  (при наличии мест) для эксплуатантов ВС, физических и 
юридических лиц : 

4.1. Обработка  индивидуальной заявки по  обслуживанию  встречающих, провожающих лиц 

руб/ 1 
чел. 

3 208,33 3 850,00 4.2. 
Предоставление места отдыха в Бизнес-зале, в Зале повышенного комфорта (ожидание встречаемых, 
провожаемых); 

4.3. Шведский стол (безалкогольные напитки, кондитерские изделия); 

4.4. Меры авиационной безопасности 

5 
Специальное обслуживание пассажиров (пересадка с ВС на вертолет, без предоставления ВИП зала) VIP 
регистрация, сопровождение, меры авиационной безопасности 

руб/ 
1обсл. 

36 666,66 44 000,00 

6 
Специальное обслуживание пассажиров (пересадка с вертолета на ВС, без предоставления ВИП зала) VIP 
регистрация, сопровождение, меры авиационной безопасности 

руб/ 
1обсл. 

55 000,00 66 000,00 

7 

Организация приоритетного обслуживания вертолетов: 

руб/ 
1обсл. 

55 000,00 66 000,00 
· приоритетное обслуживание воздушного судна независимо от очередности прибытия; 

· выделение дополнительного персонала для наземного (индивидуального) обслуживания. 

8 

Предоставления бизнес-зала для проведения частных мероприятий       

- в регламент работы аэропорта руб./1час* 91 666,67 
110 

000,00 

- вне регламента работы аэропорта руб./1час* 45 833,33 55 000,00 

9 
Аренда отдельной комнаты для переговоров перед вылетом (отдельное ожидание и отдельная доставка к 
воздушному судну) 

руб./1 
чел./1час* 

7 791,67 9 350,00 

10 Услуга по приобретению  авиабилетов в кассах ( по заявке пассажира) 
руб/ 

1билет. 
458,33 550,00 

11 Бронирование мест в гостиницах. 
руб/ 

1обсл. 
458,33 550,00 

12 Бронирование VIP – зала для убывающих пассажиров в аэропорту прибытия. 
руб/ 

1обсл. 
916,67 1 100,00 



 

24 

13 Вызов такси. 
руб/ 

1обсл. 
275,00 330,00 

 * часть времени часа принимается за целый час  
  

 
    

- 2 -    
 

    

Примечание:     
 

    

1. Тарифы установлены за 2 часа пребывания в Бизнес-зале и Зале повышенного комфорта.   

2. За пребывание в Залах свыше  двух часов оплата производится за каждый последующий полный и неполный час ( неполный час 
округляется до целого часа). 

  

3. Дети до 2-х лет обслуживаются бесплатно, дети от 2-х лет обслуживаются за полную стоимость   

4. Услуги по п.п. 1,2,5,6 считаются дополнительными, сбор за  пользование аэровокзалом и обслуживание пассажиров взимается с 

эксплуатантов в установленном порядке в соответствии с п.п. 3.4. и 4.1. Приказа Минтранса РФ от 17.07.2012г. № 241 

  

5. Услуги предоставляются по предварительным заявкам. 
  

6. НДС взимается в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации   
 

    
  

 СОГЛАСОВАНО:  
  

  

   
  

  

 
Ведущий экономист М. И. Макаров 

 
         

 Начальник СОП В. В. Богдановская  
 

 

 

          Ведущий специалист                                                                                                                                                Р.Л.Фесенко 

 



 

25 

 
  

 
Приложение № 7 

 
  к приказу ОАО «Аэропорт» 

 
  От  30.12.2022 г. № 323Б 

    
Прейскурант цен на услуги, оказываемые в ОАО "Аэропорт" (Хибины) 

 
   

Вводится с 01.01.2023    

    

Наименование сборов и тарифов 
Цена, руб. 
(без НДС) 

Цена, руб. (с 
НДС) 

Примечание 

Оформление (изготовление) постоянного  пропуска (СКУД) 
для работников юридических лиц и (или) индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих деятельность на 
территории аэродрома Апатиты (Хибины)  

4 262,50 5 115,00 

Пропуск выдается на срок действия договора (срок выполнение 
работ) в рамках текущего года. 

По решению оператора аэродрома может быть отказано в 
выдачи пропуска без объяснения причин.   

Оформление (изготовление) постоянного  пропуска 
(ламинированный) для работников юридических лиц и 
(или) индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих деятельность на территории аэродрома 
Апатиты (Хибины)  

2 887,50 3 465,00 

Пропуск выдается на срок действия договора (срок выполнение 
работ) в рамках текущего года. 

По решению оператора аэродрома может быть отказано в 
выдачи пропуска без объяснения причин.   

Оформление (изготовление) разового пропуска для 
физических лиц - работников юридических лиц и (или) 
индивидуальных предпринимателей, для прохода на 
территории аэродрома Апатиты (Хибины) 

715,00 858,00 

Пропуск действует одни сутки (сопровождение САБ/ПТБ 
включено) 

По решению оператора аэродрома может быть отказано в 
выдачи пропуска без объяснения причин.   

Оформление (изготовление) постоянного пропуска на 
служебные, производственные автотранспортные 

    
Пропуск выдается на срок действия договора (срок выполнение 
работ) но не более 6 месяцев текущего года. 



 

26 

средства, самоходные машины и механизмы, 
эксплуатируемые юридическими лицами и 
индивидуальными предпринимателями, 
осуществляющими деятельность в ЗТБ ОТИ: 

В пропуск могут быть вписаны несколько водителей,  но при 
наличии у каждого водителя  «Талона на право вождения 
автотранспорта (механизма) по аэродрому Апатиты (Хибины)» 
и ВУ соответствующей категории, и постоянного личного 
пропуска. 

По решению оператора аэродрома может быть отказано в 
выдачи пропуска без объяснения причин.   

·         Легковой автомобиль 5 293,75 6 352,50 
Автомобиль с числом мест для сидения не более 9, включая 
место водителя. 

·         Автобус 7 975,00 9 570,00 
Автомобиль с числом мест для сидения более 9, включая место 
водителя. 

·         Грузовой автомобиль 9 075,00 10 890,00 
Автокраны, автомобиль предназначенный для перевозки любых 
грузов. 

·         Автомобиль-тягач 11 412,50 13 695,00 
Автомобиль, конструкция и оборудование которого 
предназначены для перевозки дорожных транспортных средств 

·         Самоходные машины и механизмы 14 300,00 17 160,00 
Экскаватор и другая техника, которая управляется водителем-
оператором 

Обучение водителей служебных, производственных 
автотранспортных средств, самоходных машин и 
механизмов, эксплуатируемые юридическими лицами и 
индивидуальными предпринимателями, 
осуществляющими деятельность в ЗТБ ОТИ по договорам 
(заявкам) для получения талона на право вождения 
автотранспорта (механизма) по аэродрому Апатиты 

2 860,00 3 432,00 

Выдается талон на право вождения автотранспорта 
(механизма) по аэродрому сроком на 6 месяцев. 

По решению оператора аэродрома может быть отказано в 
обучении водителей юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей без объяснения причин.   

Оформление (изготовление) разового пропуска на 
служебные, производственные автотранспортные 
средства, самоходные машины и механизмы, 
эксплуатируемые юридическими лицами и 
индивидуальными предпринимателями, 
осуществляющими деятельность в ЗТБ ОТИ: 

    

Пропуск действует одни сутки (сопровождение САБ/ПТБ 
включено) 

По решению оператора аэродрома может быть отказано в 
выдачи пропуска без объяснения причин.   



 

27 

·         Легковой автомобиль 1 430,00 1 716,00 
Автомобиль с числом мест для сидения не более 9, включая 
место водителя. 

·         Автобус 1 993,75 2 392,50 
Автомобиль с числом мест для сидения более 9, включая место 
водителя. 

·         Грузовой автомобиль 2 433,75 2 920,50 Автокраны, автомобиль предназначенный для перевозки грузов. 

·         Автомобиль-тягач 2 860,00 3 432,00 
Автомобиль, конструкция и оборудование которого 
предназначены для перевозки дорожных транспортных средств 

·         Самоходные машины и механизмы 3 437,50 4 125,00 
Экскаватор и другая техника, которая управляется водителем-
оператором 

Сбор на не сдачу (не возврат) пропуска  после окончания 
срока его действия  

10 037,50 12 045,00 За один пропуск. 

Сбор за получение разрешения на фото/видео съемку на 
территории аэродрома. 

14 300,00 17 160,00 
По решению оператора аэродрома может быть отказано в 
выдачи разрешения без объяснения причин.   

Специальные мероприятия по обеспечению транспортной 
безопасности по запросу заказчика 

11 412,50 13 695,00 
За одно мероприятие (дополнительный досмотр техники, 
физических лиц и т.п.) 

Охранные мероприятия по допуску для встречи/проводов 
чартерного (подконтрольного) рейса с соблюдением 
требований транспортной безопасности:  

    

По решению оператора аэродрома может быть отказано в 
выдачи разрешения  без объяснения причин.   

Стоимость оформления пропусков и сопровождения включена в 
услугу. 

·         Встреча  47 762,00 57 314,40   

·         Проводы  34 320,00 41 184,00   

Охранные мероприятия по допуску для встречи/проводов 
подконтрольного литерного рейса с соблюдением 
требований транспортной безопасности:: 

    
Стоимость оформления пропусков и сопровождения включена в 
услугу. 

·         Встреча  114 400,00 137 280,00   

·         Проводы  71 500,00 85 800,00   



 

28 

Сбор за нарушение требований Инструкции о пропускном 
и внутриобъектовом режимах ОАО «Аэропорт»  

11 412,50 13 695,00 
Зафиксированное Актом. Акт оформляет  начальник смены 
САБ/ПТБ или руководство ОАО «Аэропорт» . 

    

Письменные обращения на оформление (изготовление) пропусков рассматриваются в установленные сроки.  sab@hibiny.aero (моб. тел. +79215140035) 

    
Основание:     
·         Инструкция о пропускном и внутриобъектовом режимах ОАО «Аэропорт» (действующая на территории аэродрома Апатиты (Хибины)). 

·         Положение о порядке выдачи пропусков ОАО «Аэропорт». 
    
Пропуска выдаются по предоплате. По решению генерального директора ОАО «Аэропорт» допускается выдача пропуска по пост оплате при наличии 
договора с ОАО «Аэропорт» 

 
    
СОГЛАСОВАНО    
ЗГД по БП 
 
    
________________ Р.А. Хокканен    
 
    
Ведущий экономист                                                                       
 
    
________________М.И. Макаров    

 

 

 

Ведущий специалист  

 

 

________________Р.А.Фесенко 


